feat. Krfl b, 11623 old 03,12.0]

%%, 2,

SOCEETA’ ISE S.R.L.
SITO DI TARANTO

CENTRALI TERMOELETTRICHE CET 2 £ CET3

PIANO DI CARATTERIZZAZIONE
( A SENSI DEL D.M. 25 OTTOBRE 1999, N° 471)

RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA

A CURA DI:

Dr. Ing. CARLO FORNARO

~ Dr. Geol. CATALDO ALTAVILLA

VOLUME I

SEZIONE V : Impianti, Materie e Processi

Tarantoli 26 Marzo 2001




Premessa

Nel presente volume sono state raccolte tre relazioni, redatte di recente a cura
della societa ISE S.1., descrittive degli impianti, delle materie e dei processi attinenti
alle centrali termoelettriche CET 2 — CET 3 di Taranto, con speciali riferimenti agli
espetti ambientali. ‘ |

Le stesse contengono rimandi a documenti non acclusi (per ovvie ragioni
[...]
abbreviare le lunghezze della rete fognaria dislocando la necessaria capienza in due
vasche di raccolta ubicate in due spazi ancora liberi reperiti in posizione idonea allo
scopo. Le due vasche saranno eseguite a norma per la raccolta dell’acqua di prima
pioggia (primi 15 minuti di pioggia =5 mm/mq oltre alle precipitazioni di picco) che,
dopo la sedimentazione ed opportuno controllo circa la presenza di tracce di olii, e
sard immessa nell”impianto generale di smaltimento acque dell’llva.

L’acqua di piogge che dovessero protrarsi oltre quelle appena indicate
previste dalla norma saranno convogliate direttamente nel canale ASI in quanto prive
di polveri ed olii trasportati dalla precedente in vasca di raccolta.

Le condutture dell’impianto di smaltimento delle acque piovane saranno
realizzate a quota tale da consentire il massimo di capacita alle vasche di prima
pioggia; esse inoltre avranno pendenza tale da garantire rapido smaltimento e portata
prevista secondo i massimi storici della piovositid locale registrata nell’ultimo
decennio dall’Osservatorio Meteorologico di Taranto.

Per il progetto dell’impianto acque reflue e di processo CET 2 si veda
Pallegato n® 7

7.1.3 Smaltimento reflui civili

Per quanto riguarda lo smaltimento dei reflui civili, relativi ai servizi igienici di
CET 2. si vedano gli elaborati grafici (allegato 7).



7.2 CET3

La centrale CET 3, completamente recintata, in confine con la propriefé ILVA
SPA, con un muretto in cls, & stata progettata e realizzata in modo tale da smaltire in
maniera del tutto autonoma sia le acque meteoriche che si riversano sulla propria area -
di sedime, sia le acque di processo, dopo l'utilizzo,sia quelle piovane sono
assoggettate ad un sistema di monitoraggio continuo,prima dello scarico.

La centrale CET 3 ¢ dotata dei seguenti impianti:
7.2.1. Impianto trattamento acque reflue w34
7.2.2. N° 3 ricettori di condense coke da 20 me cad.
7.2.3. Vasche acque oleose
7.2.4. Vasche di neutralizzazione bassa ed alta conducibilita
7.2.5. Vasca di ossigenazione forzata “Idrodepuratore”
7.2.6. Vasche acque meteoriche
7.2.7. Vasche acque catramose
7.2.8. Vasca rilancio e raccolta acque lavaggio elettrofiliri

7.2.9. Rete fognaria principale

Per il progetto dell’impianto acque reflue e di processo CET 3 si veda
[allegato n® 8

27



7.2.1. Impianto trattamento acque reflue w34
Si vedano gli allegati 8 ( progetto) 9 ( manuale di esercizio )
7.2.1.a Descrizione impianto

Nell’impianto trattamento acque reflue confluiscono:
e le acque derivanti dal trattamento dei gas siderurgict;
le condense linee gas B
le acque raccolte nella vasca a bassa conducibilita provenienti dalla rigenerazione
prefiliri. '

Si tratta di un impianto chimico-fisico costituito dalle seguenti sezioni di
frattamento:

equalizzazione (con cloruro ferrico e soda)
neutralizzazione (con soda)

flocculazione (con polielettrolita anionico)

decantazione + ispessimento fanghi + disidratazione fanghi
ossidazione (con acqua ossigenata)

chiarificazione con filtri a sabbia .
strippaggio con vapore + incenerimento in torcia dei gas
filtrazione a carboni attivi

e 0 ¢ o O e o @

Nella quasi totalita la portata di acqua dell’impianto di trattamento w 34,
affluisce al serbatoio di accumulo “AD106” e viene riutilizzata, in ciclo chiuso per il
trattamento dei gas , al fine di realizzare un risparmio idrico.

La restante parte affluisce ad un sistema di decantazione costituito da 4 vasche
attraversate in cascata { denominate vasche meteoriche).

7.2.1.b Funzioni dell’impianto

L’impianto di trattamento delle acque reflue ha lo scopo di abbattere il carico
inquinante contenuto nelle varie tipologie di acque per garantire il rispetto dei limiti

di legge per lo scarico.

28



7.2.1.c Caratteristiche di progetto

1’impianto ¢ strutturato in tre stadi caratteristici:

- pretrattamento delle acque da EP TAR 1.2.3. ; condense dei compressori
condense di linea e delle guardie idrauliche per separare il catrame, naftalina, ¢
gli idrocarburi leggeri;

- trattamento chimico-fisico delle acque provenienti dal pretrattamento, dai lavaggi
EP DUST 1.2.3.4.5 ¢ quelle provenienti dal ciclo termico per abbattere le specie
chimiche indesiderate, in modo particolare H2S ¢ CN- (idrogeno solforato ed
acido cianidrico)

- trattamento fisico delle acque eccedenti 1’utilizzo interno per abbattere le specie
chimiche non trattenute dal trattamento chimico, in particolare NH3, gas
incondensabili ed idrocarburi.

7.2.1.d Caratterizzazione delle acque da trattare
Regimi idraulici

Su base giornaliera, i volumi relativi ai vari tipi di reflui sono descritti nella

tabella 12 riportata a seguire. '

Il volume complessivo di acqua al sistema trattamento & quindi:
- 2547 mc al giorno con minimo recupero condense
- 3134 mec al giorno con massimo recupero condense

1.’impianto di trattamento viene dimensionato sulla massima disponibilita di acqua

¢ quindi la oapaclta richiesta ¢ di 135 mc/h.

Si riporta a seguire la tabella 12 relativa ai regimi idraulici.

Tabella 12 ( Regimi idraulici)

Origine flusso di trattare | Portata mecia | Temperatura PH
w3y | O
Condense linea 290 30 neutro

Guardie idrauliche

Lavaggio EE TAR 1-2-3 200 70 . neutro
Lavaggio EP DUST 1-2 126 . 30 legg, Acido

Lavaggio EP DUST 3-4-5 1742 30 legg. Acido
Condense compressori 768 40 - neutro

TOTALE 3126

29



7.2.1.e Caratterizzazione qualitativa quantitativa

I reflui si possono classificare in:

- reflui con quantitativi rilevanti di incondensabili (C02, NH3, frazioni leggere di.
idrocarburi)

- reflui con specie chimiche suscettibili d1 separazmne con mezzi chimici (H2S,
HCN)

- reflui con presenza di sostanze solide sospese suscettibili di separazione con
mezzi fisici (precipitazioni)
I parametri chiave sono la concentrazione di NH3 per gli incondensabili e H2S e
HNC per il trattamento chimico

7.2.1.f Schema a blocchiimpianto

La separazione degli idrocarburi e del catrame contenuti nelle condense gas
Coke, condense separatori gas ed acque di lavaggio degli elettroﬁhtn del gas-coke IL
01,02 e 03 avviene nel comparto “Pretrattamento”.

Ie acque cosi’ pretrattate passano per gravitd ad una stazione di rilancio dove
pervengono mediante linee separate anche le condense dei gas AFO e LDG e le
acque di lavaggio degli elettrofiltri LDG (IL07 ¢ 08) e finali (IL.04,05,006).

1.a stazione di rilancio alimento con portata discontinua il serbatoio AD 101.

1l serbatoio di equalizzazione AD101 recupera ['acqua dalla stazione di rilancio e
raccoglie I’acqua di controlavaggio dei filtri a sabbia, le acque di risulta dal nastro
pressa, le acque di risulta dell’ispessitore fanghi.

Qui comincia il trattamento  chimico-fisico vero e proprio con introduzione di
aria, soda caustica e cloruro ferrico. Il trattamento chimico-fisico prosegue nel
reattore  di neutralizzazione, nel comparto di flocculazione nel quale si formano dei
fiocchi che contengono i solidi sospesi da eliminare e nel reattore di.ossidazione.

I fanghi raccolti vengono inviati ad un ispessitore e quindi smaltiti, mentre le
acque trattate vengono filirate sui filtri a sabbia ¢ quindi accumulati nel serbatoio
AD 106.

Da questo serbatoio I’acqua pud essere recuperata per gli utilizzi interni oppure
inviata alla colonna di strippaggio per il trattamento finale. Da qui acqua pud essere
‘reinviata al serbatoio AD 106 o al serbatoio AD 108 per essere scaricata verso il
filtro a carboni attivi per essere trattata ¢ pot scaricata. .

Il serbatoio AD 110 & un serbatoio di emergenza il quale ha la funzione di
raccogliere le acque gid trattate nell’impianto, ma che non ¢ possibile scaricare. Altra
funzione & quella di contenere le acque per esempio del serbatoio AD 101 in caso di
qualsiasi ispezione o manutenzione dello stesso.

30



7.2.1.g Pretrattamento delle acque e stazione di rilancio

Pretrattamento: [ flussi da pretrattare subiscono una separazione di
idrocarburi leggeri e di catrame mediante due separatori (ricettore € polmone).

Tale separazione avviene semplicemente lasciando decantare il liguido
mediante riscaldamento (80- 90°C).

Il sistema di pretrattamento ha un fupzionamento a regime continuo con delle
portate di aspirazione variabili e funzione degli altri lavaggi (50 me in180 minuti).

Le naftaline ed  altri prodotti leggeri vengono separati ¢ stoccati in un
serbatoio locale per poi essere {rasferiti in torcia calda. '

I prodotti catramosi vengono estratti dal fondo per essere anch’essi stoccati
in serbatoio locale per poi essere trasferiti con autospurgo all’impianto di
frattamento.

La stazione di rilancio: I flussi recuperati vengono pompati alla stazione
di trattamento chimico-fisico mediante tre pompe previste per una portata di 170
mc/h:
- una di ricircolo per non fare depositi in vasca;
- due di mandata verso il serbatoio AD 101 con una in stand-by.

Una regolazione di livello prevede un funzionamento in ricircolo per un livello

inferiore a 1000 mm, un funzionamento in ricircolo e pompaggio verso AD 101
per un livello tra 1000 e 1500 mm ed un funzionamento solo in pompaggio verso AD

101.

7.2.1.h Serbatoio di equalizzazione e trattamento chimico-fisico

Gli inquinanti principali vengono separati dalle acque che li
contengono attraverso reazioni chimiche ottenute addizionando all’acqua da
trattare appositi reagenti chimici in concentrazioni ottimali.

Gli inquinanfi si accumulano nei fanghi prodotti dalle reazioni chimiche e
vengono quindi separafi.

Ie reazioni chimico-fisiche sono:

e Serbatoio di equalizzazione AD 101:

- Fine mescolamento dei flussi nell’agitatore fisso per rendere omogenea la
soluzione. A

. Insufflazione di aria compressa (190 mc/h) per il mantenimento della miscela in
condizioni aerobiche, ossidazione parziale dell’acido solfidrico H2S, degasaggio
parziale dell’anidride carbonica COz.

- Aggiunta di soda caustica al 30% per impedire lo sviluppo di acido cianidrico allo
stato gassoso, per condizionamento del valore del pH.

3]



{

- Aggiunta di cloruro ferrico per favorire I’eliminazione dell’acido solfidrico
(H2S)  trasformandolo in solfuro insolubile. ,

- Reattore di neutralizzazione : regolazione del pH (~8) con aggiunta di soda
caustica, insufflazione di arta compressa per favorire la precipitazione dei solfuri .

- Comparto di flocculazione : favorisce 1’agglomerazione dei fiocchi pit facilmente
separabili per gravita mediante mescolamento con polielettrolita anionico con
[’agitatore. '

- Decantatore meccanizzato : confinamento delle tracce di catrame e di altri prodotti
organici insolubili in acqua sfuggiti al pretrattamento, del cloruro ferrico e della
quast totalita dei solidi presentt in sospensione.

- Ifanghi depositati vengono convoghiati mediante un braccio raschiante nella
centrale tramoggia di fondo ¢ vengono estratti ed avviati all’ispessitore.

- Le acque chiarificate passano, per gravitd, al reaitore per omogeneizzazione

mediante [’agitatore, ossidazione di eventuali tracce di solfuri, eliminazione dei
cianuri mediante aggiunta di acqua ossigenata al 33%.

7.2.1.1 TFiltri a sabbia

La filtrazione delle acque trattate viene ottenuta da uno strato di sabbia a
granulometria omogenea conienuta in appositi serbatoi a pressione, 1 filtri vengono
periodicamente ed alternativamente by-passati e retrolavati per asportare 1 solidi
trattenuti nsando acqua trattata e aria compressa.

7.2.1.1 Sistema trattamento fanghi

I fanghi prodotti dalle reazioni chimiche vengono raccolti, ispessiti, disidratati e
inviati in discarica.
7.2.1.m Preparazione reagenti chimici

[ reagenti chimici quali: H202, NaOH, FeCl3 sono acquisiti allo stato liquido,

invece il polielettrolita antonico viene acquisito allo stato solido (sacchi) e portato in
soluzione. :

32



7.2.1.n hﬁpianto di strippaggio incondensabili

La tecnologia utilizzata per l’abbassamento degli incondensabili utilizza una

corrente di vapore che estrae 1 gas attraversando la massa da trattare  in
controcorrente rispetto al flusso.

Tutto 'impianto ¢ polmonato in continuo con gas azoto ad una pressione di poco

inferiore quella di sfioro degli inquinanti, al-fine di evitare la possibilitd di marcia in
vuoto ed il conseguente rischio di aspirazione dalla linea di adduzione al combustore.

{

L’impianto & costituito da :
Un serbatoio di raccolta acque trattate (AD 106): raccoglie le acque trattate
dall’impianto chimico-fisico, acqua depurata dalla colonna di strippaggio con
possibile reintegro di acqua demineralizzata per regolazione di livello. L’acqua
accumulata in questo serbatoio viene utilizzata per i lavaggi elettrofiltri e per altri
usi interni.
Un serbatoio di raccolta acque depurate (AD 108) : raccoglie le acque di scarico
della colenna di strippaggio, la qualita dell’acqua consente lo scarico nel rispetto
delle norme vigenti.
Una colonna di strippaggio : I’acqua di processo, preventivamente riscaldata,
viene inviata in testa alla colonna di strippaggio, cadendo verso 1l basso si fraziona
attraverso una seric di 30 piatti foratti ed incontra in controflusso il vapore
introdotto dal terzo piatto della colonna.
I gas da estrarre passano in fase vapore, mentre I"acqua in uscita dal fondo

della colonna risulta completamente depurata.
Un condensatore dei vapori: la fase vapore in uscita dalla testa colonna
viene parzialmente condensata nello scambiatore ad aria, che opera in modo da
mantenere costante la temperatura della miscela hquldo - gas 1n ingresso
all’accumulatore — separatore dove avviene la separazione fase condensabili-fase
incondensabili, La condensa viene rimandata dall’accumulatore mediante
aspirazione di due pompe in testa colonna, come riflusso.

La fase gassosa ¢ scaricata per sfioro in pressione all’impianto delle torce calde.
Un filtro a carboni attivi, che raccoglie le acque depurate provenienti dal serbatoio
AD 108 agisce, quando si riscontra una concentrazione di fenoli in uscita

colonna superiore a 0,2 ppm, abbassando la concentrazione dei fenoli presente

in essa; e quindi in fine scaricata a fogna.



722 IN° 3 Ricettori di condense coke da 20 mc ciascuno

Le condense contenute nei 3 ricettori da 20 mc cad. sono recuperate tramite
autospurgo.
Le condense potranno essere trasportate e scaricate:
- presso le vasche di raccolta dell’impianto coke/sot sito presso lo stabilimento
IILVA ,
- nella vasca delle pompe di rﬂancm dell’impianto trattamento acque reflue della
CET3
- Pautospurgo utilizzato per tale operazione dovra essere dedicato solo per le
condense coke, al fine di non inquinare le vasche di raccolta cok/sot e/o I'impianto
trattamento acque reflue della CET 3 da altri prodotti precedentemente trasportati.
Le operazioni di carico, trasporto e scarico condense dovranno essere eseguite
in modo da evitare qualsiasi possibilita di mqumamento del suolo e/o strutture
impiantistiche

7.2.3 VYasche acque oleose

Trattasi di una vasca raccolta acque oleose trafo di metri 5 x 9 con altezza
stramazzo pari a 3,3 metri e di una vasca raccolta acque oleose pavimentata di metrt 5
x 1,85 con altezza stramazzo pari a tre metri,

Superficie totale delle vasche : (5 x9 )+ (5%x1,85)= 54,25 mq

Volume totale utile : (45x3,3)+(9,25x3)= 176,35 mc

La vasca viene periodicamente pulita:

I’intervento consiste nella aspirazione periodica tramite autospurgo dell’olio & dei
fanghi presenti in superficie da ambedue le vasche, con eventuale aspirazione delle
tracce di olio anche nella vasca di aspirazione pompe acque oleose avente
dimensioni di metri 1 x 1,85, trasporto e smaltimento dei residui presso impianto di
depurazione.

7.2.4 Vasche di neutralizzazione bassa e alta conducibilita

Trattasi di due vasche di volume pari a 105 me cadauna (vedi allegato 3).
La prima ( bassa condumblhta) riceve discontinuamente i lavaggi dei due filtri

a candela del condensato avente Ph circa 8.

Lo scarico confluisce all’1mp1ant0 trattamento acque.

La seconda (alta conducibilitd) riceve in maniera discontinua i controlavaggi
di rigenerazione dei letti a scambio ionico del condensato, gli spurghi delle caldaie e
delle turbine a Ph circa 9. L’effluente ¢ convogliato alle vasche meteoriche.